СОВЕТ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Асиновского района Томской области

РЕШЕНИЕ

20.07. 2012                                                                                                                                                № 143

Об утверждении Правил  содержания собак и кошек на территории
муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

В соответствии с Законом Томской области от 13.08.2010 № 154 - ОЗ «Закон о содержании собак и кошек в Томской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом муниципального образования «Ягодное сельское поселение», в целях обеспечения общественного порядка, безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарно – эпидемиологического, психологического и иного воздействия животных на территории Ягодного сельского поселения
Совет Ягодного сельского поселения  Р Е Ш И Л:

     1.  Утвердить Правила  содержания собак и кошек на территории муниципального образования «Ягодное сельское поселение» согласно приложению.
     2.  Настоящее Решение подлежит  опубликованию согласно п.3 Решения Совета Ягодного сельского поселения «Об утверждении порядка опубликования муниципальных правовых актов» от 22.12.2005 № 14, на официальном сайте Администрации Асиновского района в информационно – коммуникационной сети «Интернет».
     3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
          4.  С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу решение Совета Ягодного сельского поселения от 28.05.2012 г.  № 140 «О принятии Положения о правилах содержания собак и кошек на территории муниципального образования «Ягодное сельское поселение»  Асиновского района, Томской области

   5. Контроль за исполнением данного решения возложить контрольно – правовой комитет Совета Ягодного сельского поселения

Глава Ягодного  сельского поселения                                  Г.И. Баранов

Приложение
 к решению Совета
  Ягодного сельского поселения
 от 20.07.2012 г. № 143

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЯГОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999  № 52 – ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979 – 1 «О ветеринарии», Законом Томской области от 13.08.2010 № 154 – ОЗ «О содержании собак и кошек в Томской области» .
1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия, установленные Законом Томской области от 13.08.2010  № 154 – ОЗ «О содержании собак и кошек в Томской области».

2.УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК

2.1.При содержании собак и кошек владельцы животных обязаны обеспечивать условия, отвечающие ветеринарно – санитарным и зоогигиеническим правилам и нормам, соответствующие биологическим и индивидуальным особенностям животных, а также удовлетворять их потребности в пище, воде, сне, движении, естественной активности.
 2.2.Содержание собак и кошек в отдельных квартирах в многоквартирных домах допускается при условии соблюдения ветеринарно – санитарных и зоогигиенических правил и норм, а также настоящих Правил. В случае совместного проживания в жилом помещении многоквартирного дома нескольких нанимателей, а также в жилом помещении в общежитии, содержание домашних животных допускается при наличии письменного согласия всех нанимателей и совершеннолетних членов их семей, проживающих в этом жилом помещении.
2.3.Число собак и кошек, содержащихся в жилых помещениях, определяется возможностью обеспечения им надлежащих условий содержания в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства, соблюдения ветеринарно – санитарных и зоогигиенических правил и норм, а также настоящих Правил. При этом не должны нарушаться права граждан.
2.4.Обращение с собаками и кошками при их содержании и использовании должно отвечать нормам гуманного отношения к животным, исключая побои, истязания, нанесение физических и психологических травм, иного вреда животному.
2.5.При содержании собак и кошек владельцам животных запрещается содержание домашних животных на балконах и лоджиях, лестничных площадках, чердаках, в подвалах, коридорах и других подсобных помещениях многоквартирных домов, в погребах и иных непредназначенных для содержания домашних животных помещениях индивидуальных жилых домов, а также в транспортных средствах.
2.6.Собаки потенциально опасных пород, перечень которых определен действующим законодательством, не могут находиться в собственности у лиц, имеющих противопоказания, связанные с психическими заболеваниями, алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией, признанных судом в установленном порядке недееспособными.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК И КОШЕК

    3.1.Владелец собак и кошек имеет право:
    1) получать от органов местного самоуправления Ягодного сельского поселения, а также уполномоченного в области ветеринарии исполнительного органа государственной власти Томской области и подведомственных ему учреждений необходимую информацию о правилах содержания и выгула домашних животных на территории муниципального образования «Ягодное сельское поселение», порядке отлова безнадзорных животных, порядке организации специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, приюта (питомника) для животных, пункта временного содержания безнадзорных животных, местах торговли домашними животными, местах утилизации (захоронения) домашних животных, безнадзорных животных;
   2) принимать решение о стерилизации и косметических операциях домашних животных;
   3) помещать домашних животных для временного содержания в приют (питомник) для животных;
  4) перевозить домашних животных всеми видами пассажирского транспорта в соответствии с установленными действующим законодательством правилами;
  5)реализовывать иные права владельцев домашних животных, не противоречащие действующему законодательству.
  3.2. Владелец домашнего животного обязан:
  1) гуманно относиться к домашнему животному;
  2) не допускать жестокого обращения с домашним животным;
  3) соблюдать общественный порядок, права и законные интересы проживающих в жилом помещении лиц, не нарушать тишину и покой граждан, обеспечивать их безопасность при содержании домашнего животного;
  4) обеспечивать домашнему животному место его содержания, уход и заботу с учетом его естественных потребностей в соответствии с его породой и особенностями, в том числе удовлетворять его потребности в полноценном корме, воде, сне, движении, естественной активности и физической нагрузке;
  5) соблюдать ветеринарно-санитарные и зоогигиенические правила и нормы содержания домашнего животного, вакцинировать животных против бешенства: собак, начиная с 2-х месячного возраста, кошек - с 3-х месячного возраста, с проведением дальнейшей ежегодной вакцинации в течение срока жизни животного;
  6) предотвращать причинение вреда домашним животным человеку и (или) другим животным;
  7) оплачивать при возвращении ему отловленного домашнего животного услуги специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, связанные с отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой нелечебного характера домашнего животного по тарифам, утвержденным Администрацией сельского поселения;
  8) соблюдать правила перевозки домашних животных в пассажирском транспорте;
  9)предотвращать появление нежелательного потомства у домашнего животного посредством его временной изоляции, применения контрацептивных средств или стерилизации;
  10) при помещении собаки на привязь в общественных местах обеспечить возможность свободного и безопасного передвижения людей и проезда транспортных средств;
  11) в случае смерти домашнего животного обеспечить утилизацию (захоронение) его останков в соответствии с федеральным законодательством в местах, установленных органами местного самоуправления Ягодного сельского поселения;
  12) заботится о воспитании домашних животных. При наличии в муниципальном образовании кинологических организаций владельцам рекомендуется пройти курсы о порядке содержания и ухода за собаками, а также провести курс дрессировки собаки по достижении собакой возраста, необходимого для начала дрессировки данной породы;
  13)в случае длительного отсутствия поместить животное на временное содержание в приют для животных или передать его на временное содержание заинтересованным лицам;
  14)в случае отказа от права собственности или иного вещного права на домашнее животное найти домашнему животному нового владельца или передать его в приют;
  15)выполнять иные требования по содержанию домашних животных, установленные
 действующим законодательством.

4.РЕГИСТРАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ,  БЕЗНАДЗОРНЫХ
ЖИВОТНЫХ

  4.1.Регистрация домашних животных осуществляется в  соответствующих учреждениях, подведомственных уполномоченному в  области ветеринарии исполнительному органу государственной власти Томской области в соответствии с Законом Томской области от 13.08.2010 № 154 – ОЗ «О содержании собак и кошек в Томской области», и в порядке, установленном  нормативными актами Администрации Томской области.
  4.2.Регистрация безнадзорных животных производится специализированной организацией по вопросам безнадзорных животных в порядке, установленном Администрацией Ягодного сельского поселения. Регистрация производится путем внесения данных о безнадзорном  животном в  реестре безнадзорных животных. Информация о зарегистрированных безнадзорных животных предоставляется специализированной организацией по вопросам безнадзорных животных уполномоченному в области ветеринарии исполнительному органу государственной власти Томской области ежеквартально по запросу для розыска утерянных домашних животных.

5. ПРАВИЛА ВЫГУЛА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

  5.1. При выгуле домашних животных владелец обязан соблюдать следующие правила:
  1) выводить собак в места общего пользования 9коридоры, лестницы, лестничные площадки), на придомовую территорию многоквартирных домов, другие общественные места в наморднике и на коротком поводке длиной не более 1 метра (за исключением случая, когда площадка для выгула собак огорожена) в сопровождении владельца или иного лица по его поручению в специально отведенных Администрацией ягодного сельского поселения для этих целей местах, а также иметь при себе предметы для сбора экскрементов. Требование о необходимости наличия намордника не распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелких пород, а также собак, анатомические особенности строения головы которых не позволяют зафиксировать намордник (собаки с короткой мордой) либо в случае, если собака находится в специальном контейнере. Требование о необходимости наличия поводка не распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев, а также  находящихся в специальном контейнере или на руках владельца собак мелких пород. При отсутствии специально отведенных мест выгул собак допускается на пустырях и в других непосещаемых населением местах при условии соблюдения мер, обеспечивающих безопасность людей;
  2) незамедлительно убирать за своими домашними животными экскременты, включая территории подъездов, лестничных площадок, детских площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, придомовых территорий жилых домов, улиц, газонов;
  3)в случаях содержания собак на придомовой территории индивидуальных  жилых домов, иных огороженных территориях обеспечить изоляцию собак или  содержать их на привязи, а также при входе на территорию поместить предупреждающую надпись о наличии собаки.
  5.2. Собственники помещений в многоквартирных жилых домах на общем собрании вправе принять решение об определении мест для выгула домашних животных в пределах земельного участка, оформленного в установленном законом порядке и находящегося в составе общего имущества многоквартирного жилого дома в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации.
 5.3. Во время выгула владельцам собак запрещается:
 1)  выгуливать собак без сопровождения лица и оставлять без присмотра;
 2) выгуливать собак крупных пород лицами, не достигшими 14- летнего возраста;
 3) выгуливать собак в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
 4) появляться с домашними животными на детских, спортивных площадках, пляжах, местах проведения массовых мероприятий (за исключением мероприятий с неотъемлемым участием домашних животных), в школьных и дошкольных учреждениях, объектах
 здравоохранения,  организациях  общественного питания и торговли, за исключением собак – поводырей и служебных собак, находящихся при исполнении служебных обязанностей.

6.ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ

  6.1. Отлов  безнадзорных животных производится в целях:
  1) регулирования   численности безнадзорных животных;
  2) устранения угрозы для жизни и здоровья человека, предупреждения возникновения опасных для человека и животных болезней, передаваемых животными;
  3) возвращения безнадзорных животных  их владельцам либо передачи в приют (питомник) для животных.
  6.2. Отлов безнадзорных животных в Ягодном сельском поселении выполняет специализированная организация, уполномоченная на это Администрацией Ягодного сельского поселения
  6.3. Отлов безнадзорных  животных основывается на принципах гуманного отношения к животным и производится с применением разрешенных и сертифицированных для подобных целей приспособлений, препаратов и  материалов.
  Запрещается проводить отлов безнадзорных животных в присутствии несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение  животных  угрожает жизни или здоровью человека (людей).
  6.4. Отловленные безнадзорные животные помещают в пункт временного содержания безнадзорных животных и подлежат обязательному  клиническому осмотру специалистом в области ветеринарии, регистрации и внесению в реестр по учету безнадзорных животных.
  6.5. Отловленные животные, имеющие учетный знак, а также отловленные служебные, охотничьи и другие породистые собаки или редкие виды животных содержатся отдельно от остальных животных в пункте временного содержания безнадзорных животных.
  6.6. Отловленные больные,  агрессивные безнадзорные животные должны быть изолированы в отдельные помещения.
  6.7. Информация об отловленных  безнадзорных животных является доступной и открытой.  Каждый гражданин имеет право обратиться в специализированную организацию по вопросам безнадзорных животных за получением необходимой достоверной информации об отловленных животных.
  6.8. Отловленные домашние  животные не могут продаваться или иным способом отчуждаться для использования в научных исследованиях, экспериментам, биологическом тестировании, при получении биомедицинских препаратов, в учебном процессе.
  6.9. Запрещается отлов домашних животных с применением орудий и средств, травмирующих животных или опасных для их жизни и здоровья.

7.ТОРГОВЛЯ ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ

  7.1. Торговля домашними животными     допускается в специализированных магазинах, специально отведенных для этой цели местах (на специализированных рынках) в порядке, установленном действующим законодательством.
  7.2.  При продаже домашнего животного продавец обязан предоставить покупателю ветеринарный паспорт, ветеринарное свидетельство или иной документ, свидетельствующий о состоянии здоровья животного.
  7.3. Организации и индивидуальные предприниматели, организующие деятельность специализированных магазинов, специально отведенных для этой цели мест ( специализированных рынков), осуществляющие торговлю домашними животными, обязаны иметь в своем штате ветеринарного врача. Животное не допускается к продаже без осмотра и удостоверения  ветеринарным врачом его состояние здоровья.
  7.4. При продаже домашнего животного продавец обязан передать покупателю рекомендации по обращению и содержанию животного, учитывая  его видовые или породные особенности.

8. УТИЛИЗАЦИЯ (ЗАХОРОНЕНИЕ) ТРУПОВ СОБАК И КОШЕК

  8.1. Физические и юридические лица имеют право на получение услуг по захоронению или утилизации трупов принадлежащих им домашних животных.
  8.2. Утилизация (захоронение) умерших домашних животных, безнадзорных животных производится специализированной организацией или  юридическими лицами, в уставах которых содержится право на осуществление данного вида деятельности, в соответствии с действующим законодательством.
  8.3. Утилизация (захоронение) трупов домашних животных, безнадзорных животных в местах, специально не отведенных для этих целей, запрещается.
  8.4. Информация о нахождении мест утилизации (захоронения) трупов домашних животных, безнадзорных животных предоставляется Администрацией Ягодного сельского поселения  или специализированной организацией  лицу, непосредственно обратившемуся за данной информацией, или путем опубликования в средствах массовой информации и иных  установленных местах на территории Ягодного сельского поселения.
  8.5. Утилизация (захоронение) умерших безнадзорных животных на территории Ягодного сельского поселения осуществляется за счет средств бюджета  Ягодного сельского поселения.
  8.6. Утилизация (захоронение) умерших домашних животных на территории ягодного сельского поселения осуществляется за счет средств владельцев домашних животных.

9. ОРГАНИЗАЦИЯ АССОЦИАЦИЙ, ОБЩЕСТВ, КЛУБОВ
ЛЮБИТЕЛЕЙ СОБАК И КОШЕК

  9.1.  Объединение жителей Ягодного сельского поселения в ассоциации, клубы и общества любителей собак и кошек оформляется в порядке, установленном действующим законодательством.
  9.2.  Общества собаководов вправе производить прием граждан в члены общества при наличии отметки о регистрации собаки, а с 3 – месячного возраста с отметкой ветеринарной службы об обязательной вакцинации.
  9.3. Выставки собак и кошек на территории Ягодного сельского поселения проводятся при наличии договора между организаторами выставки и владельцами выставочных площадей. Вся ответственность за санитарное состояние выставок возлагается на владельцев помещений и открытых площадок.